
1 / 2 

 

ČEZ, a. s. 
Duhová 2/1444, 140 53 Praha 4, tel.: +420 211 041 111, www.cez.cz  
IČO: 45274649, DIČ: CZ45274649, společnost zapsána v obchodním rejstříku vedeném  
u Městského soudu v Praze pod sp. zn. B 1581 

 

PROSTŘEDNICTVÍM E-MAILOVÉ ZPRÁVY 

 

 

Váš dopis značky / Ze dne Naše značka Vyřizuje / Linka Místo odeslání / Dne 

 - / 11. 6. 2025  InfZ_CEZ_3/2025  Praha, 26. 6. 2025 

 

Věc:  Poskytnutí informace 

 
 

Vážený pane Liptáku, 

 

společnost ČEZ, a. s., obdržela dne 11. 6. 2025 Vaši žádost o poskytnutí informací ve 
smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů („InfZ“), prostřednictvím níž jste žádal o poskytnutí informací k aplikaci 

tzv. bezpečnostní výjimky podle § 29 písm. a) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“). Níže Vám poskytujeme 
požadované informace. 

K aplikaci výjimky podle § 29 písm. a) ZZVZ je klíčová nejen Rámcová smlouva o spolupráci 
při výstavbě nových jaderných zdrojů v České republice, na kterou se ve své žádosti 
odkazujete, ale především První prováděcí smlouva o spolupráci při výstavbě nového 
jaderného zdroje v lokalitě Dukovany v České republice, která je rovněž přístupná 
v Registru smluv, kde se v čl. 5.1 konstatuje, že smluvní strany předpokládají, že jsou 
naplněny důvody pro použití této výjimky a že před uzavřením této smlouvy byla projednána 

její aplikovatelnost s Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže. 

V této souvislosti je rovněž třeba konstatovat, že zadavateli nikdo výjimku neuděluje a ani 
není povinen k odůvodnění způsobu zadání podle ZZVZ zpracovávat zvláštní dokumentaci. 
To platí zvláště za situace, kdy existují výše uvedené smlouvy, které konstatují ve svých 
preambulích, že Česká republika požaduje, aby v rámci projektu nového jaderného zdroje 

byly zajištěny její základní bezpečnostní zájmy, a aby jí proto byla smluvně stanovena určitá 
práva, zejména ohledně přístupu k informacím o projektu nového jaderného zdroje, 

implementace bezpečnostních požadavků na výběrová řízení (a to jak při tvorbě 
dokumentací k výběrovým řízením, tak i v průběhu výběrových řízení, např. při výběru 
dodavatele) a zajištění kontroly nad výběrovým řízením.   

Na výše uvedené smlouvy navazují jednotlivá usnesení vlády, z nichž některá ve své 
žádosti uvádíte, přičemž všechna jsou veřejně přístupná na www.vlada.cz s výjimkou Vámi 
uváděného usnesení ze dne 27. dubna 2020 č. 484/V, neboť toto usnesení bylo přijato 
v režimu zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací, ve znění pozdější 
předpisů. Tento zákon neumožňuje zpřístupňovat utajované informace osobám, které 

https://smlouvy.gov.cz/smlouva/13386544
http://www.vlada.cz/


2 / 2 

 

ČEZ, a. s. 
Duhová 2/1444, 140 53 Praha 4, tel.: +420 211 041 111, www.cez.cz  
IČO: 45274649, DIČ: CZ45274649, společnost zapsána v obchodním rejstříku vedeném  
u Městského soudu v Praze pod sp. zn. B 1581 

nemají odpovídající stupeň prověření, a to ani prostřednictvím anonymizace, začernění či 
poskytnutím části dokumentu, jak uvádíte.  

Namátkou jmenujeme usnesení vlády ze dne 22. června 2018 č. 415 k závěrům a úkolům 
z 9. zasedání Stálého výboru pro jadernou energetiku a k roční zprávě Stálého výboru pro 
jadernou energetiku za rok 2017 (bod III/18), usnesení vlády ze dne 8. července 2019 
č. 485 o činnosti Stálého výboru pro výstavbu nových jaderných zdrojů v České republice 
a vládního zmocněnce pro jadernou energetiku (bod III/5) nebo usnesení vlády ze dne 
18. listopadu 2019 č. 830 o přípravě nových jaderných zařízení v ČR, přičemž další 
usnesení vlády následovala v průběhu vlastního výběrového řízení jako usnesení vlády ze 
dne 29. března 2021 č. 339 k bezpečnostnímu posouzení uchazečů pro výběrové řízení na 

dodavatele nového jaderného zdroje v lokalitě Dukovany nebo usnesení vlády ze dne 

19. dubna 2021 č. 394 k bezpečnostnímu posouzení uchazečů pro výběrové řízení na 
dodavatele nového jaderného zdroje v lokalitě Dukovany. 

Nad rámec výše uvedeného, pro větší srozumitelnost zde poskytnutých informací 
shrnujeme principy, ze kterých jsme při aplikaci výjimky vycházeli. Podle § 29 písm. a) ZZVZ 
zadavatel není povinen zadat veřejnou zakázku v zadávacím řízení, pokud by provedení 
zadávacího řízení ohrozilo ochranu základních bezpečnostních zájmů ČR a současně 
nelze učinit takové opatření, které by provedení zadávacího řízení umožňovalo. Česká 
republika konkrétně a jednoznačně definovala své základní bezpečnostní zájmy 
a provázala je se zajištěním energetické bezpečnosti a výstavbou NJZ Dukovany, zejména 
ve svých strategických a koncepčních dokumentech, tj. zejména Bezpečnostní strategii ČR 
(2015), ve Státní energetické koncepci (2015), v Národním akčním plánu rozvoje jaderné 
energetiky v České republice (2015). Česká republika analyzovala prostřednictvím k tomu 
určených orgánů veřejné moci případné ohrožení těchto základních bezpečnostních zájmů. 
A konečně Česká republika k ochraně svých základních bezpečnostních zájmů stanovila v 
příslušných usneseních vlády konkrétní opatření a úkoly jednotlivým 
příslušným představitelům státu, včetně zajištění komunikace se zadavatelem a předávání 
pokynů k zajištění ochrany základních bezpečnostních zájmů státu.  

Využití předmětné výjimky umožní České republice kontrolu nad procesem výběru 
dodavatele a zohlednění svých strategických priorit a bezpečnostních požadavků. Takovým 
požadavkům není možné vyhovět v režimu ZZVZ. Nemožnost provést zadávací řízení podle 
ZZVZ dále vyplývá mj. z proměnlivosti bezpečnostní situace a potřeby na ni 

flexibilně reagovat v průběhu celého projektu i s ohledem na jeho mimořádnou složitost, 
rozsah i trvání.  

 

 

S pozdravem    

za ČEZ, a. s. 


